

ریزش تلاد در بازارهای جهانی

قیمت طلا در بازار های جهانی، پس از ثبت کاهش دو درصدی روز گذشته، در معاملات روز جمعه، تحت تاثیر افزایش قیمت نفت برنت به بالای ۱۰۰ دلار در هر بشکه، به روند نزولی خود ادامه داد. قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۰.۴ درصد کاهش، به ۴۰۳ دلار و ۹ سنت رسید و نسبت به بالاترین رکورد دو هفته گذشته در روز چهارشنبه بیش از ۱۳۰ دلار کاهش یافت. قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی امریکا برای تحویل در ماه اوت، با ۰.۴ درصد کاهش، به ۴۰۳۳ دلار و ۲۰ سنت رسید این فلز گرانبهادر مسیر ثبت رشد هفتگی اندک ۰.۴ درصدی قرار گرفت. براین لان، مدیر عامل شرکت «گلدسیلور سنترال»، گفت: در کوتاهمدت، انتظار نوسانات بیشتری را داریم. قیمت طلا بین ۳۹۸۰ دلار تا حدود ۴۱۷۰ دلار معامله شده و هفته‌هاست که در این وضعیت گرفتار شده‌است. هر بار که قیمت‌ها به نزدیک ۴۰۰۰ دلار یا کمی پایین‌تر می‌رسد، شاهد ورود خریداران بزرگی هستیم که اقدام به خرید می‌کنند. قیمت نفت خام برنت در معاملات روز پنجشنبه ۱۵ درصد افزایش یافت و برای اولین بار از ماه مه از مرز ۱۰۰ دلار در هر بشکه عبور کرد که یکی از شدیدترین افزایش قیمت‌ا زمان آغاز تجاوز امریکایی صهیونی به ایران محسوب می‌شود.افزایش قیمت نفت، نگرانی‌های تومری را تشدید کرده و انتظارات برای نرخ بهره بالاتر را تقویت کرده‌است. در حالی که طلا معمولا به عنوان یک پوشش ریسک در برابر تورم دیده می‌شود، نرخ‌های بهره بالا، هزینه فرصت نگهداری این دارایی بدون بازده (افزایش می‌دهد. بازارها همچنین بر روی نشست هفته آینده فدرال رزرو امریکا متمرکز هستند، که انتظار می‌رود بانک مرکزی نرخ بهره را بدون تغییر حفظ کند. طبق ابزار دیدهبان فدرال شرکت CME، معامله‌گران احتمال افزایش نرخ بهره را یک‌دست سیاه‌تر از حدود ۸۱ درصد پیش‌بینی می‌کنند. بر اساس گزارش روتینر، بانک مرکزی اروپا روز پنجشنبه طبق انتظار، نرخ بهره را بدون تغییر نگه داشت. اما ره‌ار برای افزایش مجدد در ماه سپتامبر باز نگه داشت. در بازار سایر فرازات از رشد، پناه برای ه اونس نقره با ۰.۷ درصد کاهش، به ۵۷ دلار و ۲۹ سنت رسید اما در مسیر ثبت رشد هفتگی ۲.۵ درصد قرار گرفت. هر اونس پلاتین با ۱.۳ درصد کاهش، به ۱۵۷۲ دلار و ۴۹ سنت و هر اونس پالادیوم با ۱.۵ درصد کاهش، به ۱۳۳۷ دلار و ۵۰ سنت رسید. هر دو فلز گرانبهادر مسیر ثبت کاهش هفتگی قرار گرفتند.

تعره‌های امریکا عدم قطعیت بیشتری به اقتصاد جهان می‌افزاید

امانوئل مولن، رئیس بانک مرکزی فرانسه، روز جمعه گفت که تعره‌های اعمال شدید بر شکای تجاری از سوی دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا، عدم قطعیت بیشتری را به اقتصاد جهان اضافه می‌کند. دولت ترامپ روز جمعه، در دست همزمان با انتقادی تعرفه موقت ۱۰ درصدی جهانی، تعرفه‌های جدید ۱۰ و ۱۲.۵ درصدی را بر کارلایه ۲۰ شرکت تجاری امریکا؛از جمله اتحادیه اروپا و چین اعمال کرد که با داده‌های سهل‌انگاری این اقتصادها در اجرای ممنوعیت‌های کار اجباری طراحی شده‌اند. مولن گفت که اگرچه ترامپ باید به مفاد توافق تجاری ۲۰۲۵، که در زمینه گفت‌وگوهای ترنری ترامپ با اتحادیه اروپا منعقد شد، پایبند باشد، اما این تعرفه‌ها همچنان ملتی برای اروپا هستند. بر اساس گزارش روتینر، مولن در مصاحبه با شبکه تلویزیونی «بی‌اچ‌ام بیزنس» گفت: «رای اروپا نباید تغییر زیادی ایجاد شود زیرا ما توافق ترنبری را داریم که باید توسط دونالد ترامپ رعایت شود. ما باید یقی است که این امر عدم قطعیت بیشتری را برای تجارت جهانی ایجاد می‌کند و به وضوح برای رشد مطلوب نیست.» نماینده تجاری امریکا (USITR) اعلام کرد که در مارس به دستور رئیس‌جمهور این کشور، تحقیقاتی از ادوارد مورود ۶۰ اقتصاد در رابطه با عدم اعمال کار اجباری آغاز کرده‌است. طبق یک بر سه اطلاعاتی که جداگانه که توسط دفتر نماینده تجاری امریکا منتشر شده‌است، شرکت‌های تجاری ایالات متحده که متعهد به اجرای ممنوعیت‌های واردات کار اجباری شده‌اند، با تعرفه‌های ۱۰ درصدی مواجه خواهند شد، در حالی که کشورهایی که چنین ممنوعیت‌هایی را نفاذ نکرده‌اند، نرخ تعرفه ۱۲.۵ درصدی خواهند داشت. کشورهای که با نرخ ۱۰ درصدی مواجه خواهند شد شامل کانادا، مکزیک، انگلیس و هند هستند. این اقدام اخیر تنها چند روز پس از آن صورت می‌گیرد که امریکا تعرفه ۵۰ درصدی را بر روی محصولات متعدد کانادایی اعمال کرد. مارک کارنی، نخست‌وزیر کانادا روز پنجشنبه گفت که کشور بر این موضوع حساس است. «این اقدام بی‌سابقه‌ای در صورت شکست مذاکرات برای جلوگیری از تعرفه‌های تهدید شده ۵۰ درصدی امریکا تا ۱۹ اوت است.

کدام کشورها بیشترین جمعیت میلیونر را دارد؟

جدیدترین گزارش از ثروت جهانی، نشان می‌دهد که توزیع ثروت همچنان نامتوازن است و بخش عمده میلیون‌های جدید جهان در شمار محدودی از کشورها متمرکز دارند. بر اساس گزارش «ثروت جهانی ۲۰۲۶» بانک «یو بی اس» (UBS)، اگرچه نزدیک به یک میلیون نفر در سال ۲۰۲۵ به جمع میلیون‌های دلاری جهان پیوستند، اما این رشد به‌طور یکسان میان کشورهای توزیع نشده است. این گزارش، ۳۱ کشوری را ثبت‌بندی کرده است که بین سال‌های ۲۰۲۴ تا ۲۰۲۵ بیشترین تعداد میلیون‌های جدید را داشتند. منظور از میلیون، افرادی هستند که ارزش خالص دارایی‌هایشان از یک میلیون دلار امریکا فراتر رفته‌است. امریکا با ثبت ۴۴۱ هزار و ۷۸۰ میلیون جدید، با اختلاف چشمگیر در صدر این فهرست قرار دارد که بیش از ۱۰ برابر تعداد میلیون‌های جدید انگلیس، کشور دوم این رتبه‌بندی است. انگلیس در مدت مشابه، ۳۴ هزار و ۱۳۹ میلیون جدید داشت. از آن، فرانسه با ۳۴ هزار و ۶۰۴ نفر، اسپانیا با ۳۲ هزار و ۷۰۷ نفر، ژاپن با ۳۱ هزار و ۲۴۸ نفر، هند با ۳۱ هزار و ۳۳۲ نفر، ایتالیا با ۲۸ هزار و ۵۹۶ نفر، استرالیا با ۲۵ هزار و ۸۹۰ نفر، آلمان با ۲۴ هزار و ۲۶۳ نفر و روسیه با ۲۱ هزار و ۹۵۱ نفر در میان. ۱۰ کشور نخست قرار گرفتند. در ادامه این فهرست نیز کره جنوبی، چین، تایوان، ایرلند، برزیل و سوئیس دیده می‌شوند. همچنین در گزارش سالانه، به‌ویژه به‌نیروی افزایش ارزش دارایی‌ها، تشکیل می‌دهند که در سال ۲۰۲۵ برای نخستین‌بار از مرز یک میلیون دلار دارای خالص عبور کرده‌اند.

تعارف

ایران به دنبال گسترش همکاری با اقتصادهای نوظهور

دیپلماسی علیه تحریم و جنگ

تحریم‌های اقتصادی و مالی امریکاطی سال‌های گذشته یکی از مهم‌ترین ابزارهای فشار بر اقتصاد ایران بوده است. محدودیت در مبادلات بانکی، دشواری دسترسی به منابع مالی، کاهش امکان جذب سرمایه خارجی و محدود شدن تجارت بین‌المللی، موجب شده سیاست خارجی اقتصادی ایران بیش از هر زمان دیگری بر توسعه همکاری‌های منطقه‌ای و چندجانبه متمرکز شود. در چنین شرایطی، تهران تلاش کرده است بخشی از فشارهای ناشی از تحریم‌ها را از مسیر گسترش روابط با اقتصادهای نوظهور، عضویت در نهادهای بین‌المللی و ایجاد سازوکارهای جدید همکاری اقتصادی جبران کند. در سال‌های اخیر، عضویت دائم ایران در سازمان همکاری شانگهای و همچنین پیوستن به گروه بریکس، به عنوان دو تحول مهم در سیاست خارجی اقتصادی کشور مطرح شده است. این دو مجموعه اگرچه ماهیت و کارکرد متفاوتی دارند، اما هر دو بر چندجانبه‌گرایی، کاهش وابستگی به ساختارهای سنتی اقتصاد جهانی و توسعه همکاری میان اقتصادهای در حال ظهور تأکید می‌کنند. در شرایطی که منطقه همچنان با تنش‌ها و نااطمینانی‌های امنیتی روبرو است، حضور فعال مقام‌های ایرانی در نشست‌های این دو سازمان نیز با همین رویکرد دنبال می‌شود؛ رویکردی که بر حفظ تعامل با کشورهای همسو، گسترش همکاری‌های اقتصادی و سیاسی و کاهش آثار محدودیت‌های خارجی استوار است.

در سال‌های اخیر، سیاست خارجی اقتصادی ایران بیش از هر زمان دیگری به یکی از محورهای اصلی مدیریت اقتصاد کشور تبدیل شده‌است. تلاوم تحریم‌های امریکا، محدودیت در دسترسی به نظام مالی بین‌المللی، دشواری نقل و انتقال پول، محدود شدن صادرات نفت در برخی مقاطع و افزایش هزینه تجارت خارجی، شرایطی را به وجود آورده که اقتصاد ایران ناچار شده مسیرهای تازه‌ای برای حفظ ارتباط با اقتصاد جهانی پیدا کند. به همین دلیل، طی سال‌های گذشته تلاش برای توسعه روابط با کشورهای منطقه، اقتصادهای نوظهور و سازمان‌ها را چندجانبه، جایگاه پررنگ‌تری در سیاست خارجی ایران پیدا کرده‌است.

بسیاری از کارشناسان معتقدند اقتصاد ایران برای عبور از فتنه‌های قابل توجهی برای اقتصاد ایران ایجاد کرده‌اند، اما بخشی از این فشارها را می‌توان از مسیر گسترش همکاری‌های منطقه‌ای، استفاده از پول‌های ملی، توسعه کردیورهای حمل و نقل، افزایش تجارت با همسایگان، سرمایه‌گذاری مشترک بزرگ و تقویت نهادهای اقتصادی چندجانبه مدیریت کرد. البته تحقق این اهداف نیازمند دیپلماسی فعال، هماهنگی میان دستگاه‌های اقتصادی و سیاسی و همچنین اصلاح برخی زیرساخت‌های داخلی است. در کنار این موضوع، بسیاری از تحلیلگران حفظ روابط دو جانبه با کشورهای مختلف، حضور خود را در سازوکارهای چندجانبه نیز تقویت کنند. این رویکرد تنها جنبه سیاسی ندارد، بلکه هدف اصلی آن ایجاد مسیرهای جدید برای تجارت، سرمایه‌گذاری، حمل و نقل، همکاری‌های بانکی، انرژی و توسعه زیرساخت‌های اقتصادی است. در واقع، هر اندازه کانال‌های همکاری ایران متنوع تر شود، امکان اثرگذاری تحریم‌های یکجانبه نیز کاهش پیدا می‌کند. یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های اقتصاد جهانی در دهه‌اخیر، افزایش وزن اقتصادهای نوظهور بوده است. کشورهایی مانند چین، هند، روسیه، برزیل و دیگر اقتصادهای بزرگ در حال توسعه، سهم روزافزون خود از تولید ناخالص داخلی، تجارت و سرمایه‌گذاری را افزایش داده‌اند و همین موضوع باعث شده بسیاری از معادلات سنتی اقتصاد بین‌الملل نیز در حال تغییر باشد. ایران نیز تلاش کرده‌است از همین تغییرات برای توسعه روابط

رئیس‌جمهور در نشست مشترک با نخست‌وزیر عراق:

اجرای سریع توافقات اقتصادی اولویت مشترک ایران است

رئیس‌جمهور با تأکید بر ضرورت تدوین برنامه جامع همکاری‌های راهبردی میان ایران و عراق، توسعه همه‌جانبه مناسبات تهران و بغداد را در گرو اجرای سریع توافقات، گسترش همکاری‌های اقتصادی و زیرساختی و تقویت تعاملات امنیتی دانست.

مسعود پزشکیان در نشست مشترک هیات‌های عالیرتبه جمهوری اسلامی ایران و عراق تصریح کرد: امنیت ایران و عراق به یکدیگر گره خورده و اراده مشترک دو کشور بر تبدیل توافقات به دستورالدهای عملی برای دو ملت است. وی با بازگشتن از میزبانی نخست‌وزیر وهیات عالیرتبه عراقی بر عزم دو کشور برای ارتقای همه‌جانبه روابط تأکید کرد و گفت: جمهوری اسلامی ایران خواهان آن است که مناسبات تهران و بغداد، با تکیه پیشینه تاریخی، فرهنگی و دینی دو ملت، در تمامی حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، تجاری، علمی، کشاورزی، صنعتی، امنیتی و زیرساختی به بالاترین سطح ممکن ارتقا یابد.

رئیس‌جمهور با اشاره به عمق پیوندهای فرهنگی و اعتقادی دو ملت، مراسم عظیم ارعین حسینی را جلوه‌ای بی‌بدیل از این پیوندها توصیف کرد و افزود: میزبانی کرمانه مردم و دولت عراق از میلیون‌ها زائر ایرانی، صحنه‌هایی کم‌نظیر از مهادلی، برادری و همبستگی را رقم زده که برای جهانیا شگفت‌انگیز و شایسته قدردانی است. پزشکیان همچنین با اشاره به حضور گسترده و باشکوه مردم عراق در آیین تشییع بیکر رهبر شیعه انقلاب اسلامی، این حضور را نمادی از عشق روابط تاریخی، فرهنگی و دینی دو ملت دانست و اظهار داشت: چنین صحنه‌هایی باانگیز پیوندهای ریشه‌داری است که فراتر از مناسبات سیاسی، ملت‌های ایران و عراق را به یکدیگر متصل کرده‌است. رئیس‌جمهور با تأکید بر ضرورت فعال‌تر شدن سازوکارهای مشترک میان دو کشور، خواستار تشکیل منظر کمسیون‌های مشترک و تسریع در اجرای توافقات و تفاهم‌نامه‌های دوجانبه شد و تصریح کرد: لازم است همه توافقات با پیگیری مستمر دستگاه‌های مسوول، هر چه سریع‌تر وارد مرحله اجرا شود و وزاری ذی‌ربط با رایبه راهکارهای عملی، روند توسعه همکاری‌ها را شتاب بخشند. پزشکیان همچنین بر ضرورت تدوین برنامه جامع همکاری‌های راهبردی« میان جمهوری اسلامی ایران و جمهوری عراق تأکید کرد و آن را نقشه راه توسعه روابط بلندمدت دو کشور دانست.

رئیس‌جمهور با اشاره به تجربه کشورهای اروپایی در تسهیل رفواهد تجارت و همکاری‌های اقتصادی اظهار داشت: کشورهای منطقه نیز می‌توانند با تکیه بر اشتراکات تاریخی، فرهنگی و دینی، زمینه تسهیل تردد شهروندان،

اقتصادی خود استفاده کند و جایگاه فعال‌تری در این روند به دست آورد. از سوی دیگر، تحولات ژئوپلیتیکی سسال‌های اخیر نیز اهمیت همکاری‌های منطقه‌ای را دوچندان کرده‌است. بحران‌های نزحیره تأمین، جنگ‌ها، افزایش رقابت قدرت‌های بزرگ، نااطمینانی در بازار انرژی و تغییر مسیر تجارت جهانی باعث شده بسیاری از کشورهای پیش از گذشته به سمت ایجاد ائتلاف‌های اقتصادی منطقه‌ای حرکت کنند. در چنین فضایی، عضویت در سازمان‌هایی که بتوانند بخشی از این همکاری‌ها را تسهیل کنند، برای بسیاری از کشورها اهمیت راهبردی پیدا کرده‌است.

کارشناسان اقتصادی نیز معتقدند اگر چه تحریم‌ها هر جنبه‌های قابل توجهی برای اقتصاد ایران ایجاد کرده‌اند، اما بخشی از این فشارها را می‌توان از مسیر گسترش همکاری‌های منطقه‌ای، استفاده از پول‌های ملی، توسعه کردیورهای حمل و نقل، افزایش تجارت با همسایگان، سرمایه‌گذاری مشترک بزرگ و تقویت نهادهای اقتصادی چندجانبه مدیریت کرد. البته تحقق این اهداف نیازمند دیپلماسی فعال، هماهنگی میان دستگاه‌های اقتصادی و سیاسی و همچنین اصلاح برخی زیرساخت‌های داخلی است. در کنار این موضوع، بسیاری از تحلیلگران حفظ روابط دو جانبه با کشورهای مختلف، حضور خود را در سازوکارهای چندجانبه نیز تقویت کنند. این رویکرد تنها یک جنبه سیاسی ندارد، بلکه هدف اصلی آن ایجاد مسیرهای جدید برای تجارت، سرمایه‌گذاری، حمل و نقل، همکاری‌های بانکی، انرژی و توسعه زیرساخت‌های اقتصادی است. در واقع، هر اندازه کانال‌های همکاری ایران متنوع تر شود، امکان اثرگذاری تحریم‌های یکجانبه نیز کاهش پیدا می‌کند. یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های اقتصاد جهانی در دهه‌اخیر، افزایش وزن اقتصادهای نوظهور بوده است. کشورهایی مانند چین، هند، روسیه، برزیل و دیگر اقتصادهای بزرگ در حال توسعه، سهم روزافزون خود از تولید ناخالص داخلی، تجارت و سرمایه‌گذاری را افزایش داده‌اند و همین موضوع باعث شده بسیاری از معادلات سنتی اقتصاد بین‌الملل نیز در حال تغییر باشد. ایران نیز تلاش کرده‌است از همین تغییرات برای توسعه روابط

سیاست‌گذاری اقتصادی، توان بخش خصوصی، فضای کسب‌وکار و میزان اعتماد سرمایه‌گذاران است که تعیین می‌کند یک کشور تا چه اندازه بتواند از فرصت‌های بین‌المللی بهره‌برد. به همین دلیل، دیپلماسی اقتصادی و اصلاحات داخلی، دو مسیری هستند که باید همزمان پیش‌بروند. در همین چارچوب، ایران طی سال‌های اخیر تلاش کرده‌است ضمن حفظ مواضع سیاسی خود، مسیر تعامل اقتصادی با کشورهای مختلف، انیز گسترش دهد. حضور فعال در نشست‌های منطقه‌ای، توسعه همکاری با کشورهای آسیایی، تقویت روابط با همسایگان، مشارکت در پروژه‌های ترانزیتی و انرژی و عضویت در

جمعیت میلیونر را دارد؟



فعالان اقتصادی، دانشگاهیان و گردشگران رافراهم کرده مواقع توسعه همکاری‌های منطقه‌ای را بر طرف سازند. پزشکیان توسعه شبکه‌های حمل و نقل ریلی و جاده‌ای را از اولویت‌های جمهوری اسلامی ایران برشمرد و گفت: ایران توسعه زیرساخت‌های ارتباطی با کشورهای همسایه را آغاز کرده و علاقه‌مند است از نیز به این شبکه متصل شود تا با ایجاد یک شبکه یکپارچه حمل و نقل، همکاری‌های مشترک در حوزه‌های ترانزیت، سرمایه‌گذاری، بازارهای مشترک و توسعه بنادر پیش از پیش گسترش یابد.

رئیس‌جمهور امنیت را از مهم‌ترین عرصه‌های همکاری تهران و بغداد دانست و با تأکید بر اینکه امنیت دو کشور به یکدیگر پیوند خورده است، خاطر نشان کرد: ناامنی در هر یک از دو کشور، آثار مستقیم بر کشور دیگر خواهد داشت. این ره، روند توسعه همکاری‌های امنیتی ضروری راهبردی برای هر دو طرف است. پزشکیان همچنین بر اجرای گامسل توافقات امنیتی میان ایران و عراق، به‌ویژه با کسکازی مناطق مرزی از حضور گروه‌های معاند، تأکید کرد و افزود: جمهوری اسلامی ایران ترجیح می‌دهد این موضوع از مسیر همکاری، تعامل و راهکارهای مسالمت‌آمیز میان دو کشور به نتیجه برسد. رئیس‌جمهور با ابراز امیدواری نسبت به نتایج این سفر گفت: انتظار داریم توافقات حاصل‌شده با سرعت وارد مرحله اجرا شود چرا که اراده دو کشور بر آن است که این توافقات از سطح اسناد و تفاهم‌نامه‌ها فراتر رفته و به دستورالدهای عملی برای دو ملت تبدیل شود. حضور نخست‌وزیر عراق وهیات عالیرتبه هرما روی می‌تواند آغاز فصل تازه‌ای در روابط راهبردی



مجموعه‌هایی مانند سازمان همکاری شانگهای و بریکس، بخشی از همین راهبرد به شمار می‌رود. این سیاست در شرایطی دنبال می‌شود که منطقه غرب آسیا همچنان با تنش‌های امنیتی و سیاسی متعددی روبرو است. با این حال، مقام‌های ایرانی تأکید دارند که حتی در چنین شرایطی نیز باید مسیر همکاری‌های اقتصادی، تجاری و منطقه‌ای حفظ شود و دیپلماسی اقتصادی به عنوان یکی از ابزارهای مهم تقویت تاب‌آوری اقتصاد کشور ادامه پیدا کند. از همین منظر، حضور همزمان وزیر امور خارجه ایران در اجلاس سازمان همکاری شانگهای و خارجه ایران در اجلاس سازمان همکاری شانگهای و

شانگهای: تأکید بر چندجانبه‌گرایی و همکاری اقتصادی

وزیر امور خارجه ایران در نشست سازمان همکاری شانگهای با اشاره به شرایط جدید نظام بین‌الملل، این سازمان را یکی از مهم‌ترین نهادهای فرماندهی برای دفاع از چندجانبه‌گرایی و همکاری میان کشورها دانست. وی تأکید کرد که جهان امروز با چالش‌هایی همچون یکجانبه‌گرایی، تحریم‌های فاسرزمینی، استفاده از برای از ابزارهای اقتصادی و فشارهای سیاسی مواجه است و سازمان همکاری شانگهای می‌تواند نقش موثری در ایجاد تعادل در روابط بین‌الملل ایفا کند.

وزیر امور خارجه همچنین با اشاره به تحولات منطقه، بر حق ایران برای دفاع از حاکمیت ملی و تمامیت ارضی خود تأکید کرد و گفت جمهوری اسلامی ایران همواره دیپلماسی، گفت‌وگو، حسن همجواری و همکاری منطقه‌ای را در دستور کار داشته و همچنان معتقد است صلح پایدار تنها از مسیر احترام متقابل و اجرای حقوق بین‌الملل امکان‌پذیر خواهد بود.

در بخش دیگری از سخنان خود، وزیر امور خارجه بر ضرورت گسترش همکاری‌های اقتصادی در چارچوب شانگهای تأکید کرد و گفت این سازمان باید در دوره جدید فعالیت خود بیش از گذشته به سمت توسعه تجارت، سرمایه‌گذاری، همکاری‌های بانکی، ایجاد مسیرهای مالی مستقل، تقویت کردیورهای حمل و نقل و اتصال اقتصادی و فشارهای عضو حرکت کند. وی با اشاره به موقعیت ژئوپلیتیکی ایران، ظرفیت کشور را برای تبدیل شدن به حلقه اتصال آسیای مرکزی، آسیای جنوبی، غرب آسیا و آب‌های آزاد مورد تأکید و همچنین عراق به تهران، از سخنان خود، وزیر امور خارجه بر ضرورت گسترش همکاری‌های اقتصادی در چارچوب جامع همکاری‌های بلندمدت، تسریع در اجرای توافقات دو جانبه و تقویت هماهنگی‌های سیاسی، اقتصادی، امنیتی و منطقه‌ای تأکید کرد.

در این بیانیه آمده است: نخست‌وزیر جمهوری عراق روز پنجشنبه ۱۰ مرداد ۱۴۰۵، در پاسخ به دعوت رسمی رئیس‌جمهور جمهوری اسلامی ایران و در رأس هیاتی بلندپایه از مقامات سیاسی، امنیتی و اقتصادی، سفری رسمی به تهران انجام داد و در جریان این سفر با دکتر مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور جمهوری اسلامی ایران و مقامات عالیرتبه جمهوری اسلامی ایران دیدار و گفت‌وگو کرد.

بر اساس این بیانیه، دو طرف ضمن بررسی آخرین وضعیت روابط دو جانبه، تحولات منطقه‌ای و مسائل بین‌المللی، بر تداوم تقویت همکاری‌ها سازنده، تعمیق روابط راهبردی و توسعه همکاری‌ها بر پایه اعتماد متقابل، حسن همجواری و منافع مشترک تأکید کردند.

جمهوری اسلامی ایران و جمهوری عراق همچنین توافق کردند ضمنی جامع و راهبردی برای نهادهای سازوکارهای بلندمدت در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، امنیتی و سایر زمینه‌های مورد علاقه مشترک تدوین شود و مقرر شد وزیران امور خارجه دو کشور، پیش‌نویس نهایی این سند را در اسرع وقت برای امضا و اجرا به مقامات عالی دو کشور ارائه کنند.

در این بیانیه، توسعه روابط در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، امنیتی، فرهنگی، علمی، فناوری، زیرساختی و مناسبات مرمری، ضرورتی را برای نهادینه‌سازی منافع مشترک دو کشور توصیف شده و دو طرف بر اراده سیاسی مشترک برای تبدیل روابط ایران و عراق به الگویی موفق از همکاری‌های منطقه‌ای مبتنی بر احترام متقابل، حسن همجواری و منافع مشترک تأکید کردند. دو کشور همچنین توافق کردند کمسیون عالی مشترک ایران و عراق، با هدف پیگیری اجرای توافقات و تعمیق همکاری‌های راهبردی، سالانه در سطح روسای دولت‌های دو کشور و به‌صورت متناوب در تهران و بغداد برگزار شود.

در بخش دیگری از بیانیه، جمهوری اسلامی ایران از دولت ملی عراق به دلیل همبستگی، میزبانی و مشارکت گسترده در مراسم تشییع پیکارام شهید، حضرت آیت‌الله العظمی خاмене‌ای، قدردانی کرده و دو طرف این رویداد را نمادی از پیوندهای عمیق تاریخی، دینی و مردمی میان دو کشور دانستند.

شنبه ۳ مرداد ۱۴۰۵ | ۱۰ صفر ۱۴۴۸ | سال سیزدهم | شماره ۳۳۷۰ | Sat, Jul 25, 2026

ایران

قرار داد و آمادگی ایران را برای توسعه همکاری های اقتصادی، انرژی و ترانزیتی با اعضای سازمان اعلام کرد.

بریکس: همکاری اقتصادهای نوظهور

همزمان، وزیر امور ایران نیز در اجلاس وزیران کشورهای عضو بریکس در هند حضور یافت؛ نشست که محور اصلی آن مدیریت بحران، کاهش خطر بلایای طبیعی و افزایش تاب‌آوری کشورها بود. وزیر کشور با اشاره به اینکه جهان امروز با تهدیدهایی همچون تغییرات اقلیمی، بلایای طبیعی، آسیب‌پذیری زیرساخت‌ها و بحران‌های نوظهور مواجه است، گفت همکاری میان اعضای بریکس برای مقابله با این مخاطرات ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است. وی تأکید کرد بریکس می‌تواند به‌الگویی برای تبادل تجربه، ارتقای تاب‌آوری و توسعه همکاری‌های عملی میان اقتصادهای نوظهور تبدیل شود و جمهوری اسلامی ایران نیز با توجه به تجربه گسترده خود در مدیریت مخاطرات طبیعی، آمادگی دارد تجربیات خود را در اختیار سایر اعضا قرار دهد. وزیر کشور همچنین با اشاره به تحولات اخیر منطقه، بر لزوم احترام به حقوق بین‌الملل، حاکمیت ملی کشورها و مخالفت با توسل به زور تأکید کرد و گفت صدای واحد و قاطع بریکس در دفاع از این اصول می‌تواند پیام‌مهمی برای جامعه جهانی داشته باشد. وی همچنین پیشنهادهایی برای توسعه همکاری‌های مشترک در حوزه مدیریت بحران، آموزش تخصصی، برگزاری مانورهای مشترک، تبادل گروه‌های عملیاتی، مقاوم‌سازی زیرساخت‌های شهری و اجرای اسناد تخصصی بریکس ارایه کرد. بر ضرورت تبدیل این مجموعه به‌الگویی جهانی در حوزه پیشگیری از بلایا، حفاظت از زیرساخت‌های حیاتی و افزایش تاب‌آوری کشورها تأکید کرد.

راهبرد اقتصادی ایران در شرایط تحریم

کارشناسان معتقدند اهمیت عضویت ایران در سازمان‌هایی مانند شانگهای و بریکس تنها به حضور در نشست‌های سیاسی محدود نمی‌شود؛ بلکه این عضویت‌ها می‌تواند در بلندمدت زمینه توسعه تجارت، افزایش سرمایه‌گذاری، همکاری‌های مالی، استفاده از ازهای ملی در مبادلات، توسعه کردیورهای حمل و نقل و کاهش وابستگی به نظام مالی غرب را فراهم کند. اقتصاد ایران طی سال‌های اخیر به دلیل تحریم‌ها، محدودیت‌های بانکی و دشواری انتقال منابع مالی با چالش‌های متعددی روبرو بوده‌است. از همین رو، گسترش همکاری با اقتصادهای نوظهور و ایجاد سازوکارهای جدید مالی، یکی از محورهای اصلی سیاست خارجی اقتصادی کشور به‌شمار می‌رود. در همین چارچوب، همکاری با اعضای شانگهای و بریکس می‌تواند فرصت‌های تازه‌ای برای صادرات کالا، توسعه همکاری‌های صنعتی، جذب سرمایه‌مشارکت‌بر پروژه‌های زیرساختی، توسعه حمل و نقل منطقه‌ای و افزایش امنیت اقتصادی ایجاد کند.

البته کار شناسان تأکید می‌کنند که بهره‌برداری کامل از این فرصت‌ها علاوه بر دیپلماسی فعال، نیازمند اصلاحات داخلی، بهبود فضای کسب‌وکار، افزایش رقابت‌پذیری اقتصاد، توسعه زیرساخت‌های بانکی و حمل و نقل و تقویت توان تولیدی کشور نیز خواهد بود. در مجموع، تحول در اقتصاد جهانی به‌ویژه در حوزه‌های انرژی و گروه بریکس را می‌توان بخشی از راهبرد بلندمدت کشور برای کاهش آثار تحریم‌ها، گسترش همکاری‌های چندجانبه، تنوع بخشی به روابط اقتصادی و ایجاد مسیرهای جدید نمایی با اقتصاد جهانی دانست؛ مسیری که تهران امیدوار است با اتکا به آن، بخشی از محدودیت‌های سال‌های گذشته را پشت سر بگذارد و ظرفیت‌های تازه‌ای برای رشد تجارت و همکاری‌های اقتصادی فراهم کند.

جمهوری عراق به تهران، جمهوری اسلامی ایران و

در حوزه همکاری‌های اقتصادی نیز ایران و عراق بر تسریع در تکمیل پروژه راه‌آهن بصره-شلمیچه، افزایش حجم مبادلات تجاری، توسعه سرمایه‌گذاری‌های مشترک، تسهیل تجارت، تقویت همکاری‌های بانکی و مالی و گسترش همکاری در حوزه‌های انرژی، حمل و نقل، ترانزیت، صنعت، کشاورزی و خدمات فنی و مهندسی تأکید کردند و خواستار رفع موانع اجرایی، حقوقی و اداری برای تسریع در اجرای پروژه‌های مشترک شدند. دو طرف همچنین بر اجرای کامل تمامی توافقات نامه‌ها، اسناد و یادداشت‌های تفاهم منعقدشده میان دو کشور تأکید و خواستار تسریع در عملیاتی شدن آنها شدند.

تعمیل و بهبود فضای کسب‌وکار، افزایش رقابت‌پذیری اقتصاد، توسعه زیرساخت‌های بانکی و حمل و نقل و تقویت توان تولیدی کشور نیز خواهد بود. در مجموع، تحول در اقتصاد جهانی به‌ویژه در حوزه‌های انرژی و گروه بریکس را می‌توان بخشی از راهبرد بلندمدت کشور برای کاهش آثار تحریم‌ها، گسترش همکاری‌های چندجانبه، تنوع بخشی به روابط اقتصادی و ایجاد مسیرهای جدید نمایی با اقتصاد جهانی دانست؛ مسیری که تهران امیدوار است با اتکا به آن، بخشی از محدودیت‌های سال‌های گذشته را پشت سر بگذارد و ظرفیت‌های تازه‌ای برای رشد تجارت و همکاری‌های اقتصادی فراهم کند.

جمهوری اسلامی ایران و جمهوری عراق همچنین توافق کردند ضمنی جامع و راهبردی برای نهادهای سازوکارهای بلندمدت در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، امنیتی و سایر زمینه‌های مورد علاقه مشترک تدوین شود و مقرر شد وزیران امور خارجه دو کشور، پیش‌نویس نهایی این سند را در اسرع وقت برای امضا و اجرا به مقامات عالی دو کشور ارائه کنند. در این بیانیه، توسعه روابط در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، امنیتی، فرهنگی، علمی، فناوری، زیرساختی و مناسبات مرمری، ضرورتی را برای نهادینه‌سازی منافع مشترک دو کشور توصیف شده و دو طرف بر اراده سیاسی مشترک برای تبدیل روابط ایران و عراق به الگویی موفق از همکاری‌های منطقه‌ای مبتنی بر احترام متقابل، حسن همجواری و منافع مشترک تأکید کردند. دو کشور همچنین توافق کردند کمسیون عالی مشترک ایران و عراق، با هدف پیگیری اجرای توافقات و تعمیق همکاری‌های راهبردی، سالانه در سطح روسای دولت‌های دو کشور و به‌صورت متناوب در تهران و بغداد برگزار شود.

در بخش دیگری از بیانیه، جمهوری اسلامی ایران از دولت ملی عراق به دلیل همبستگی، میزبانی و مشارکت گسترده در مراسم تشییع پیکارام شهید، حضرت آیت‌الله العظمی خاмене‌ای، قدردانی کرده و دو طرف این رویداد را نمادی از پیوندهای عمیق تاریخی، دینی و مردمی میان دو کشور دانستند.